
 

 

 

INTESTAZIONE 

 

 

 
 

1 

 

Prot.n. 2705/IV.2 del 2 maggio 2024                                                                          

 

 All’Albo on line – Amministrazione trasparente 

                         Sito Web www.iccampli.edu.it 

            Agli Atti - I.C. Campli 

 

 

 

Oggetto: Decreto conferimento incarico individuale docente appartenente altra amministrazione 

scolastica nell’ambito del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla 

didattica digitale”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 del 10/10/2022     Titolo del 

progetto: “Animatore digitale”   Codice Progetto: TEIC82300G -  M4C1I2.1-2022-941-P-8572          

CUP: E74D22002920006 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

http://www.iccampli.edu.it/


 

 

 

INTESTAZIONE 

 

 

 
 

2 

 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale” 

Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 

nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, nell’ ambito dei progetti 

in essere del PNRR, prot. n. 84750 del 10/10/2022;  

VISTO il D.M n. 222/2022 che intende promuovere la costituzione di poli territoriali di scuole per la 

realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione della didattica 

digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico; 

VISTE le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato all’investimento 

2.1 che prevede la formazione di almeno 650.000 unità di personale scolastico (DS, DSGA, docente e ATA) 

ATA);  



 

 

 

INTESTAZIONE 

 

 

 
 

3 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007,  il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL del 18 

gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1355 del  24 marzo 2023 dell’importo di € 2.000 per la 

realizzazione del progetto;  

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/02/2023 con Delibera n.  

126 e il p.a. 2024 approvato in data 12 febbraio 2024 con delibera n. 17; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, che occorre individuare la figura 

necessaria all’attuazione dell’intervento programmato; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 15/01/2019; 

VISTA  la Determina prot. n. 2090 del 26/03/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio 

di una selezione interna/esterna per il reclutamento di n. 1 figura in qualità di formatore per la realizzazione 

del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso interno/esterno  prot. n. 2091 del 26 marzo 2024, per il reclutamento di n. 1 esperto in 

qualità di formatore per  le attività del progetto in oggetto; 

VISTO in particolare, l’art. 8 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 dell’ 11 aprile  2024»; 

CONSIDERATO che alla data dell’11 aprile 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta un’unica candidatura, da parte di un docente appartenente ad altra 

amministrazione scolastica;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base di quanto 

previsto dagli artt. n. 9, 10 e 11 dell’Avviso;  



 

 

 

INTESTAZIONE 

 

 

 
 

4 

 

VISTO il verbale della commissione di valutazione, acquisito al prot. n. 2501 del 19 aprile 2024;  

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot. n. 2512   del 19 aprile 2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, prot. n. 2614 del 26/04/2024; 

CONSIDERATO che la figura individuata attraverso la procedura risulta essere in posizione idonea ai fini 

della selezione e dell’assegnazione dell’incarico previsto;  

CONSIDERATO che il docente individuato risulta essere dipendente di altra amministrazione scolastica e 

che  si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico, come previsto dall’art. 11 

dell’Avviso prot. n. 2091 del 26/03/2024 e ad acquisire contestualmente  la dichiarazione di insussistenza 

cause incompatibilità o di conflitto di interessi; 

TENUTO CONTO  che il docente dipendente da altro Istituto scolastico è stato preventivamente 

autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza come da normativa di riferimento ai fini della 

sottoscrizione della Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il docente in elenco è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico individuale per ciascun docente che segue il presente Decreto e 

costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria definitiva come dettagliatamente indicato nelle premesse; 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico che segue, da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto, con allegata  la Dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

 di conferire l’incarico individuale al seguente docente 



 

 

 

INTESTAZIONE 

 

 

 
 

5 

 

Cognome e nome docente appartenete ad 

altra amministrazione scolastica 

Incarico Ore 

Branconi Andrea Maria Esperto formatore per le attività previste 

dal progetto “Animatore digitale” 

48 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico individuale, con indicazione del compenso lordo 

spettante per ogni tipologia di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

             

         Il Dirigente Scolastico 

            Dott.ssa   Antonietta Di Taranto  

   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

     

 

   

  
   


		2024-05-02T14:13:36+0200
	DTRNNT63S58D643N




